

SỐ 20/KH-MTTQ-BTT

Minh Đức, ngày 27 tháng 10 năm 2021

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức ngày hội Đại đoàn kết dân tộc ở khu dân cư nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2021)

Thực hiện luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, chỉ đạo và hướng dẫn của Ban thường trực UBMTQ cấp trên, chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban MTTQ xã Minh Đức về việc tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân dịp Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam. Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã Minh Đức xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021) nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Mặt trận; qua đó đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao lòng yêu nước; tinh thần đoàn kết, niềm tự hào dân tộc, củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Đánh giá kết quả một năm của Ban công tác mặt trận và thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các phong trào thi đua yêu nước ở khu dân cư. Biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2021.

3. Ngày hội tổ chức vừa đảm bảo thiết thực và huy động được đông đảo tham gia của cả cộng đồng, vừa bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phần Lễ tổ chức ngắn gọn, tập trung đổi mới nội dung; phần Hội tạo khí thế vui tươi và thu hút sự tham gia của người dân.

#### II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC NGÀY HỘI

Chương trình “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư cần phát huy sự sáng tạo của từng thôn để vận dụng tổ chức cho phù hợp. Nội dung cơ bản Ngày hội gồm 2 phần chính:

##### 1. Phần lễ (Ngắn gọn không quá 90 phút)

1.1 - Văn nghệ chào mừng

1.2 - Chào cờ( Cử quốc ca)

1.3 - Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu dự Ngày hội (*Nếu có hoa chúc mừng thì tiến hành sau nội dung này.*)

1.4 - Ôn lại lịch sử và truyền thống của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam; vị trí, vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp cách mạng hiện nay.

(*Có diễn văn gửi kèm do Bí thư- Trưởng thôn thực hiện*)

1.5 - Báo cáo tình hình khối Đại đoàn kết toàn dân tộc; đánh giá kết quả thực hiện 1 năm các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

*dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"* nhiệm vụ và giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động năm 2022;

1.6 - Các đại biểu phát biểu ý kiến trao đổi, thảo luận( *tối thiểu 3 ý kiến tập trung vào chủ đề vai trò vị trí của Mặt trận trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng đô thị văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, duy trì giữ vững danh hiệu làng văn hóa*)

1.7 - Công bố danh sách hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, gia đình an toàn năm 2021(*Do trưởng thôn thực hiện chỉ đọc những gia đình không đạt*).

1.8 - Biểu dương, khen thưởng tập thể và cá nhân trong thôn có thành tích xuất sắc năm 2021.(*Trao kỷ niệm chương vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc; những tập thể, cá nhân do thôn bình xét, gia đình văn hóa tiêu biểu, danh hiệu ông bà cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền*).

1.9 - Mời lãnh đạo cấp trên, lãnh đạo xã phát biểu.

1.10- Phát động thi đua và đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Duy trì và giữ vững danh hiệu làng văn hóa” năm 2022.

Nội dung này gồm

+ *Bí thư chi bộ, Trưởng thôn lên phát động thi đua năm 2022.*

+ *Các trưởng xóm thay mặt các gia đình trong xóm đăng ký xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa tại ngày hội, chứng kiến lễ ký giao ước thi đua là lãnh đạo thôn và nhân dân tham dự ngày hội.*

+ *Trưởng thôn và Trưởng ban công tác mặt trận đăng ký giữ vững danh hiệu làng văn hóa tại buổi lễ trước sự chứng kiến của lãnh đạo xã.*

1.11 - Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi lễ.

## 2. Phần Hội

Căn cứ vào tình hình từng thôn phần hội có thể tổ chức trước hoặc sau phần lễ. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; khuyến khích các hoạt động văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống, phát huy vai trò thế mạnh của các tổ chức thành viên, hợp tác với các doanh nghiệp, con em xa quê... Tổ chức các hình thức tọa đàm, trao đổi, phát huy sáng kiến của Nhân dân tham gia xây dựng quê hương, đất nước...

## III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

### 1. Công tác chuẩn bị

#### 1.1 Chuẩn bị các báo cáo

- Trưởng ban công tác mặt trận thôn xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức ngày hội, báo cáo nêu khái quát tình hình chung về cộng đồng dân cư, tình hình khối đại đoàn kết dân tộc và đời sống Nhân dân; ý kiến của Nhân dân tham gia với đội ngũ cán bộ, đảng viên về đạo đức, lối sống và mối quan hệ với quần chúng nhân dân nơi cư trú; về kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2021(có nêu các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia các hoạt động ở cộng đồng); phương hướng thực hiện năm 2022(*Đề cương gửi kèm*).

- Tổ chức họp Ban công tác Mặt trận mở rộng mời các đồng chí trong cấp ủy chi bộ, cán bộ xã phụ trách thôn tham dự cho ý kiến thống nhất thông qua kế hoạch và báo cáo. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách từng nội dung công việc.

- Bình bầu tập thể và cá nhân xuất sắc năm 2021.

1.2 Xây dựng chương trình văn nghệ đầu giờ và các nội dung cho phần hội

- Ban công tác mặt trận thôn phân công cho các tổ chức và cá nhân chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng ngày hội chủ đề ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống của MTTQVN, tuyên truyền phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phần Hội như các môn thể thao, giao lưu văn nghệ ...

### 1.3 Trang trí khánh tiết phục vụ ngày hội

- Thông báo và vận động nhân dân vệ sinh đường làng ngõ xóm sạch sẽ, vệ sinh toàn bộ khuôn viên nhà văn hóa thôn.

- Vận động nhân dân hai bên đường giáp nhà văn hóa thôn treo cờ Tổ quốc, toàn bộ khuôn viên nhà văn hóa treo các băng rôn, cờ Tổ quốc... tạo lên không khí vui tươi phấn khởi trên địa bàn dân cư.

- Cắt khâu hiệu trang trí ngoài cổng nội dung như sau: “*Nhiệt liệt chào mừng 91 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021)*”

- Khâu hiệu trước hiên nhà văn hóa “*Cán bộ và nhân dân thôn..... quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”

- Chuẩn bị loa máy, bàn ghế, chè nước và những nội dung khác phục vụ chu đáo cho ngày hội.

- Maket trang trí phòng chính hội trường thống nhất nội dung như sau

## NGÀY HỘI

### ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC KỶ NIỆM 91 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG MTTQVN (18/11/1930 – 18/11/2021) THÔN..... XÃ MINH ĐỨC

*Ngày 18 tháng 11 năm 2021*

1.4 Chuẩn bị giấy mời: Trưởng ban công tác mặt trận thôn in giấy mời khổ giấy mời bằng ½ tờ giấy A4, mặt trước in nội dung giấy mời, mặt sau in chương trình nội dung ngày hội. Viết giấy mời phải ghi rõ họ và tên đối tượng mời, không được để trống nội dung kính gửi, chuẩn bị chu đáo khâu giấy mời là sự tôn trọng nhân dân.

### 2. Thời gian tổ chức và thành phần tham dự ngày hội

#### 2.1 Thời gian tổ chức:

Ban thường trực UBMTTQ xã chọn thôn Vạn tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc mời Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy trách khu, Huyện ủy Viên Phụ trách xã, Bí thư Đảng ủy xã về dự ngày hội.

Các thôn còn lại đều tổ chức vào một ngày 18/11/2020 Cụ thể các thôn như sau:

TT	Thôn	Thời gian tổ chức	Ghi chú
1	Quản	Sáng	
2	Lâm	Sáng	
3	Cự Lộc	Sáng	
4	Sự	Sáng	
5	Mép	Chiều	
6	Trúc văn	Chiều	
7	Vạn	Chiều	

Ban thường trực UBMTTQ xã có công văn mời các đồng chí lãnh đạo, Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “tổ dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã tham dự và phát biểu động viên ngày hội.

### 2.2 Thành phần tham dự ngày Hội

- Đại biểu lãnh đạo xã( cấp trên về dự nếu có):

- Mời các đồng chí nguyên là lãnh đạo đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ở các cấp là con em trong thôn, con em quê hương sinh sống học tập ở xa về thăm quê nếu có. Đại biểu các cơ quan, doanh nghiệp... đóng trên địa bàn thôn dự Ngày hội.

- Mời mỗi hộ gia đình một người tham dự ngày hội(các hộ gia đình đang cư trú trên địa bàn dân cư, không phân biệt thường trú hoặc tạm trú); *chú ý mời các vị là những người tiêu biểu, có uy tín, các chức sắc tôn giáo, các nhân sĩ, trí thức, cán bộ, công chức có gia đình ở khu dân cư tham dự Ngày hội.*

### 3. Công tác tuyên truyền:

Phối hợp với đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền những nội dung sau:

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc gắn với nhiệm vụ xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong quá trình thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập thế giới của đất nước.

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019-2024; Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động do UBMTTQ phát động, những mô hình điển hình, cá nhân tiêu biểu ở khu dân cư; khơi dậy, phát huy tinh thần cảm nhớ về cội nguồn của con em xa quê để mọi người hướng về gia đình và góp sức xây dựng quê hương.

## IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1.Ban công tác mặt trận thôn trích kinh phí hoạt động của Ban công tác mặt trận thôn, vận động những nhà hảo tâm, doanh nghiệp hỗ trợ để chi cho tổ chức ngày hội.(Phản chi theo thông tư 121/2017/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 15/11/2017 quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Tổ dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2.UBMTTQ xã chi mua tặng phẩm cho những gia đình đạt danh hiệu “Ông,Bà, Cha, Mẹ mẫu mực; Con trung hiếu, cháu thảo hiền”.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã.

- Xây dựng kế hoạch và đề cao tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập MTDTTN Việt Nam; báo cáo với Ban thường vụ Đảng ủy, phối hợp với UBND triển khai việc tổ chức Ngày hội tới Ban công tác mặt trận các thôn. Xây dựng nội dung tổ chức và điều hành ngày hội Đại đoàn kết dân tộc để các thôn tổ chức cho chu đáo.

- Đề nghị lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Thường trực Ban chỉ đạo cuộc vận động “Tổ dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến dự và phát biểu động viên tại “Ngày hội Đại đoàn kết toàn Dân tộc” ở các thôn trong xã.

- Tổ chức bàn giao nhà Đại đoàn kết; thăm tặng quà cho một số Hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách tiêu biểu.

- Kiểm tra, đôn đốc ban công tác mặt trận các thôn thực hiện tốt kế hoạch.

## **2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận:**

Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ xã phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên tổ chức minh về lịch sử, truyền thống vẻ vang của MTDTTN Việt nam; về vị trí, vai trò và nhiệm vụ của MTTQ trong công cuộc đổi mới của đất nước hiện nay.

## **3. Ban công tác mặt trận các thôn.**

3.1 Trưởng ban công tác mặt trận chủ động báo cáo kế hoạch và xin ý kiến lãnh đạo của cấp uỷ chi bộ về việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc của thôn, họp ban công tác mặt trận thôn triển khai thực hiện.

3.2 Bình bầu tập thể và cá nhân xuất sắc của thôn để biểu dương khen thưởng tại ngày hội theo kế hoạch.

3.3 Chủ trì phối hợp với BCH chi hội người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên và các tổ chức thành viên khác của Mặt trận để bình bầu danh hiệu “ông bà mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” cấp tỉnh năm 2021 theo chỉ tiêu phân bổ của Ban thường trực UBMTTQ xã.

3.4 Phối hợp với ban lãnh đạo thôn và các tổ chức thành viên trong thôn thực hiện việc chuẩn bị và triển khai tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc đúng chương trình, kế hoạch đề ra.

### **Nơi nhận:**

- Ban thường trực MTTQ huyện;
- Ban thường vụ đảng ủy.Thường trực HĐND
- UBND xã - TT UB MTTQ xã; Các tổ chức thành viên QUA MAIL)
- Bí thư chi bộ - trưởng thôn
- Trưởng ban CTMT thôn
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Thanh**